
ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.11.2014                                                    506-П 

 

 

 

О внесении изменений в поста-

новление Правительства Астра-

ханской области от 25.10.2012 

№ 458-П 

 
 
 
 
В целях увеличения эффективности реализации мероприятий государ-

ственной программы «Государственная поддержка казачьих обществ на терри-

тории Астраханской области в 2013-2017 годах» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 

25.10.2012 № 458-П «О государственной программе «Государственная под-

держка казачьих обществ на территории Астраханской области в 2013 - 2017 

годах» следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта 

государственной программы «Государственная поддержка казачьих обществ на 

территории Астраханской области в 2013 - 2017 годах», утвержденной поста-

новлением (далее - Программа), изложить в новой редакции: 

«Объемы и источники фи-

нансирования Программы 

Общий объем средств, необходимых для реа-

лизации Программы в 2013-2017 годах, со-

ставляет   137420,306 тыс. рублей, из них 

средства федерального бюджета – 56088,00 

тыс. рублей, средства бюджета Астраханской 

области – 78608,306 тыс. рублей, средства 

бюджетов муниципальных образований Аст-

раханской области – 234,0 тыс. рублей, сред-

ства внебюджетных источников – 2490,0 тыс. 

рублей». 

1.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы изложить в 

новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 

 



2 

2. Признать утратившими силу: 

- подпункты 1.1 - 1.3 пункта 1 постановления Правительства Астраханской 

области от 24.07.2014 № 285-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 25.10.2012 № 458-П»; 

- подпункт 1.1 пункта 1 постановления Правительства Астраханской обла-

сти от 08.09.2014 № 367-П «О внесении изменений в постановление Правитель-

ства Астраханской области от 25.10.2012 № 458-П». 

3. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области (Зай-

цева М.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и действует до 31.12.2014.  

 

 

 

Губернатор   Астраханской   области                                               А.А. Жилкин



 

Приложение № 1 

к постановлению 

Правительства 

Астраханской области 

от 14.11.2014  № 506-П  

  

5. Ресурсное обеспечение Программы 

  
Общая потребность в финансовом обеспечении Программы составит 

137420,306 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета – 56088,0 тыс. 

рублей, средства бюджета Астраханской области - 78608,306 тыс. рублей, сред-

ства бюджетов муниципальных образований Астраханской области – 234,0 тыс. 

рублей, средства внебюджетных источников – 2490,0 тыс. рублей. 

 

Год Федеральный 

бюджет (тыс. 

руб.) 

Бюджет Аст-

раханской об-

ласти (тыс. 

руб.) 

Бюджеты муници-

пальных образова-

ний Астраханской 

области (тыс. руб.) 

Внебюджетные 

источники 

(тыс. руб.) 

Итого (тыс. 

руб.) 

2013 0 8455,306 10,0 0 8465,306 

2014 14022,0 18445,0 10,0 0 32477,0 

2015 14022,0 5000,0 10,0 790,0 19822,0 

2016 14022,0 5000,0 10,0 850,0 19882,0 

2017 14022,0 41708,0 194,0 850,0 56774,0 

Итого: 56088,0 78608,306 234,0 2490,0 137420,306 

  

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет бюджетов всех 

уровней подлежат уточнению исходя из возможностей соответствующих бюд-

жетов с корректировкой программных мероприятий, результатов их реализации 

и оценки эффективности. 

 

  

  

Верно:



1 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению  

Правительства 

Астраханской области 

от 14.11.2014  № 506-П 

 

Приложение № 1 

к Программе 

 

 

 Перечень мероприятий Программы 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятий 

Сро-

ки 

Исполни-

тели 

Источники 

финанси-

рования 

 

 

Объемы финансирования (тыс. руб.) Показатели результативности выполнения Программы 

2013  

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

наиме-

нование 

показа-

теля 

ед. 

изме-

рения 

пла-

ни-

руе-

мое 

зна-

че-

ние 

по-

каза-

теля 

за 

2012 

г. 

Годы реализации 

2013 2014 2015 2016 2017 

Цель: развитие астраханского казачества при сохранении казачьей самобытности, тра-

диций и культуры 

Количе-

ство ка-

зачьих 

 16 18 19 20 22 25 



2 

обществ, 

всесто-

ронне 

функци-

ониру-

ющих на 

террито-

рии Аст-

рахан-

ской об-

ласти 

Задача 1. Совершенствование условий для несения государственной службы Астра-

ханской области и иной службы членами казачьих обществ 

Количе-

ство ка-

заков, 

находя-

щихся на 

государ-

ственной 

службе 

Астра-

ханской 

области 

и иной 

службе 

на тер-

ритории 

Астра-

ханской 

области 

 406 480 530 580 630 680 

 Доля ка-

заков, 

для ко-

торых 

% 5 7 10 15 18 25 



3 

созданы 

условия 

для 

несения 

государ-

ственной 

службы 

Астра-

ханской 

области 

и иной 

службы, 

от обще-

го коли-

чества 

казаков, 

находя-

щихся на 

государ-

ственной 

службе 

Астра-

ханской 

области 

и иной 

службе 

1.  Организация 

и обеспечение 

участия в про-

ведении тема-

тических  ме-

роприятий 

(сборы, курсы, 

2013 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

Астрахан-

ской обла-

сти (далее - 

агентство 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

859,178 1620,108 150,0 150,0 350,0 Количе-

ство 

прове-

денных 

меро-

приятий 

 1 10 7 7 7 7 



4 

семинары, фо-

румы, слеты, 

тематические 

праздники, па-

мятные даты, 

пр.) в целях 

развития каза-

чества   (в т.ч. 

служебные ко-

мандировки) 

по делам 

молодежи 

АО), ГБУ 

АО 

"СРСПМ", 

ГБУ АО 

"ЦВКП", 

органы 

местного 

самоуправ-

ления му-

ниципаль-

ных обра-

зований 

Астрахан-

ской обла-

сти (далее - 

органы 

местного 

самоуправ-

ления) (по 

согласова-

нию) 

2. Участие в 

профилактиче-

ских мероприя-

тиях, проводи-

мых региональ-

ным управле-

нием Феде-

ральной служ-

бы Российской 

Федерации по 

2013 - 

2017 
Региональ-

ное управ-

ление Фе-

деральной 

службы 

Российской 

Федерации 

по контро-

лю за обо-

ротом 

- 0 0 0 0 0 Количе-

ство 

прове-

денных 

меро-

приятий 

 1 5 7 8 10 14 



5 

контролю за 

оборотом 

наркотиков по 

Астраханской 

области на до-

говорной осно-

ве 

наркотиков 

по Астра-

ханской 

области (по 

согласова-

нию) 

3. Предостав-

ление субсидий 

казачьим обще-

ствам, внесен-

ным в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации, для ор-

ганизации каза-

чьих дружин 

для участия в 

охране госу-

дарственной 

границы Рос-

сийской Феде-

рации и охране 

до 01.07.2014 

общественного 

порядка на тер-

ритории Астра-

ханской обла-

сти 

2013 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

нию) 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

540,0 3232,0 250,0 250,0 2546,0 Количе-

ство ка-

зачьих 

обществ, 

полу-

чивших 

субсидии 

1 1 12 1 1  10 

Бюджеты 

муници-

пальных 

образова-

ний Аст-

раханской 

области 

0 0 0 0 134,0 

4. Предостав-

ление субсидий 

2014 Агентство 

по делам 

Бюджет 

Астрахан-

0 400,0 0 0 0 Охват 

населен-

ед. 0 0 100 0 0 0 



6 

казачьим обще-

ствам, внесен-

ным в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации, на про-

ведение меро-

приятий в це-

лях укрепления 

российской 

государствен-

ности, обще-

ственно-

политической 

стабильности в 

муниципальных 

образованиях 

Астраханской 

области 

молодежи 

АО 

ской обла-

сти 

ных 

пунктов 

Астра-

ханской 

области 

5. Подготовка 

казаков АОКО 

ВКО ВВД к 

выполнению 

поставленных 

задач (огневая 

подготовка) 

2014, 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"СРСПМ", 

ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 300,00 0 0 3980,0 Количе-

ство за-

нятий 

 0 5 50 5 5 150 



7 

6. Строитель-

ство штабов 

для казачьих 

обществ 

2014 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"СРСПМ", 

ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Федераль-

ный бюд-

жет 

0 14022,0 14022,0 14022,0 14022,0  0 0 2 2 2  2 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 738,0 Количе-

ство 

штабов 

7. Предостав-

ление субсидий 

казачьим обще-

ствам, внесен-

ным в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации, для тех-

нического 

оснащения и 

содержания 

штабов казачь-

их обществ 

2014, 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 1200,0 0 0 150,0 Количе-

ство ка-

зачьих 

обществ, 

полу-

чивших 

субсидии 

 1 0 1 0 0 3 

8. Проведение 

мероприятий, 

связанных с ор-

ганизацией 

вневойсковой 

подготовки во 

время пребыва-

ния казаков в 

2013, 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП", 

военный 

комиссари-

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

670,897 0 0 0 380,0 Количе-

ство 

прове-

денных 

меро-

приятий 

 1 40 - - - 50 



8 

запасе (резер-

ве), полевых 

сборов 

ат Астра-

ханской 

области (по 

согласова-

нию) 

8.1. Предостав-

ление субсидий 

казачьим обще-

ствам, внесен-

ным в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации, для про-

ведения меро-

приятий, свя-

занных с орга-

низацией вне-

войсковой под-

готовки, поле-

вых сборов 

2014 - 

2016 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП", 

военный 

комиссари-

ат Астра-

ханской 

области (по 

согласова-

нию) 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 2230,0 500,0 500,0 0 Количе-

ство 

прове-

денных 

меро-

приятий 

 1 - 42 42 42 42 

9. Проведение 

больших кругов 

АОКО ВКО 

ВВД 

2013, 

2014, 

2017 

Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

20,0 50 0 0 80,0 Количе-

ство 

прове-

денных 

кругов 

 2 1 2 0 0 2 

10. Приобрете-

ние, пошив 

формы одежды, 

в том числе 

2013, 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

697,999 0 0 0 1800,0 Количе-

ство 

комплек-

тов 

 65 40 0 0 0 120 



9 

утвержденной 

Указом Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 

09.02.2010 №  

171 «О форме 

одежды и зна-

ках различия по 

чинам членов 

казачьих об-

ществ, внесен-

ных в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации» 

АО 

"ЦВКП" 

одежды 

10.1. Предо-

ставление суб-

сидий казачьим 

обществам, 

внесенным в 

государствен-

ный реестр ка-

зачьих обществ 

в Российской 

Федерации, для 

приобретения, 

пошива формы 

одежды, в том 

числе утвер-

жденной Ука-

2014 Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 697,21 0 0 0 Количе-

ство ка-

зачьих 

обществ, 

полу-

чивших 

субсидии 

 0 0 1 0 0 0 



10 

зом Президента 

Российской 

Федерации от 

09.02.2010 №  

171 «О форме 

одежды и зна-

ках различия по 

чинам членов 

казачьих об-

ществ, внесен-

ных в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации» 

11. Создание и 

функциониро-

вание казачьей 

сотни (почет-

ный караул) 

2017 Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 2880,0 Количе-

ство вы-

ходов 

почетно-

го карау-

ла 

 0 0 0 0 0 180 

12. Участие ка-

заков в параде в 

честь Дня По-

беды советских 

войск в Вели-

кой Отече-

ственной войне 

2013 Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"СРСПМ", 

ГБУ АО 

"МСК", 

ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

197,506 0 0 0 0 Количе-

ство 

участни-

ков па-

рада 

 42 50 - - - - 



11 

12.1. Предо-

ставление суб-

сидий казачьим 

обществам, 

внесенным в 

государствен-

ный реестр ка-

зачьих обществ 

в Российской 

Федерации, для 

организации 

участия казаков 

в параде в честь 

Дня Победы 

советских 

войск в Вели-

кой Отече-

ственной войне 

2014 - 

2016 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"СРСПМ", 

ГБУ АО 

"МСК", 

ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 700,00 100,0 100,0 0 Количе-

ство 

участни-

ков па-

рада 

 42 - 100 100 100 100 

Задача 2. Сохранение и дальнейшее развитие самобытной культуры астраханского ка-

зачества 

Доля 

населе-

ния, 

приоб-

щенного 

к казачь-

ей куль-

туре 

% 5 6 8 10 10 12 

13. Проведение 

семинаров для 

руководителей 

казачьих само-

деятельных 

коллективов 

Астраханской 

2013 - 

2014 
Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

областное 

государ-

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

200.0 0 0 0 0 Количе-

ство 

прове-

денных 

семина-

ров 

 4 4 2 - - - 



12 

области ственное 

бюджетное 

учрежде-

ние куль-

туры "Об-

ластной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

(далее - 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры") 

14. Проведение 

мастер-классов 

для руководи-

телей казачьих 

самодеятель-

ных коллекти-

вов Астрахан-

ской области 

известными 

фольклориста-

ми других 

субъектов Рос-

сийской Феде-

рации 

2017 Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 100 0 0 500,0 Количе-

ство 

прове-

денных 

мастер-

классов 

 4 0 4 0 0 7 

15. Проведение 

областного 

2013 - 

2017 
Министер-

ство куль-

Бюджет 

Астрахан-

100,0 0 50,0 50,0 200,0 Количе-

ство 

 150 150 150 100 100 100 



13 

праздника каза-

чьей культуры 

"Казачья ста-

ница" 

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры", 

органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

нию) 

ской обла-

сти 

участни-

ков 

праздни-

ка 

16. Проведение 

межрегиональ-

ного фестиваля-

конкурса каза-

чьей культуры 

"Казачье По-

волжье" 

2017 Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 200,0 0 0 450,0 Количе-

ство 

участни-

ков фе-

стиваля 

 100 0 150 0 0 200 

17. Проведение 

выставок деко-

ративно-

прикладного 

искусства 

2013 - 

2017 
Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

50,0 0 50,0 50,0 90,0 Количе-

ство 

участни-

ков 

 50 50 50 50 50 50 



14 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

18. Приобрете-

ние, пошив 

сценических 

костюмов для 

казачьих само-

деятельных и 

народных кол-

лективов 

2013 - 

2017 
Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

300,0 200,0 50,0 50,0 900,0 Количе-

ство ко-

стюмов 

 20 20 10 5 5 50 

19. Организа-

ция выездов 

ансамбля тра-

диционной 

песни астра-

ханских казаков 

в сельские 

населенные 

пункты Астра-

ханской обла-

сти с компакт-

ным прожива-

нием казачества 

в целях обмена 

опытом 

2013 - 

2017 
Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

50,0 50,0 50,0 50,0 350,0 Количе-

ство вы-

ездов 

 10 4 5 4 4 14 

20. Участие ка-

зачьих творче-

2013 - 

2017 
Министер-

ство куль-

Бюджет 

Астрахан-

100,0 200,0 50,0 50,0 900,0 Количе-

ство ме-

 0 1 1 1 1 3 



15 

ских коллекти-

вов в смотрах, 

конкурсах, фе-

стивалях меж-

регионального, 

всероссийского 

и международ-

ного значения 

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры", 

органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

нию) 

ской обла-

сти 

роприя-

тий 

21. Проведение 

Дней казачьей 

славы 

2017 Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

музей Бое-

вой Славы 

- филиал 

областного 

государ-

ственного 

бюджетно-

го учре-

ждения 

культуры 

"Астрахан-

ский госу-

дарствен-

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 400,0 Количе-

ство 

участни-

ков 

 100 100 100 100 100 100 



16 

ный объ-

единенный 

историко-

архитек-

турный му-

зей-

заповед-

ник" (далее 

- музей Бо-

евой Сла-

вы) 

22. Проведение 

мероприятий 

"Бирюковские 

чтения" 

2013 - 

2017 
Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

областное 

государ-

ственное 

бюджетное 

учрежде-

ние куль-

туры "Аст-

раханская 

областная 

научная 

библиотека 

им. Н.К. 

Крупской" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 300,0 Количе-

ство 

участни-

ков 

 500 500 500 500 500 500 

23. Создание 

экспозиции 

"Астраханское 

казачество" в 

2015 - 

2017 
Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 0 Создание 

экспози-

ции 

 нет - - - - - 



17 

музее Боевой 

Славы 

области 

24. Организа-

ция фотовы-

ставки "Про-

шлое и настоя-

щее астрахан-

ского казаче-

ства" 

2017 Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 80,0 0 0 300,0 Количе-

ство фо-

товыста-

вок 

 5 0 5 0 0 30 

25. Организа-

ция концертов в 

муниципальных 

образованиях 

Астраханской 

области с уча-

стием астра-

ханских и ино-

городних каза-

чьих творче-

ских коллекти-

вов 

2013, 

2014, 

2017 

Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

75,0 80,0 0 0 400,0 Количе-

ство 

участни-

ков 

 0 200 300 200 200 200 

26. Организа-

ция выездов в 

Волгоградскую 

и Ростовскую 

области, Крас-

нодарский и 

Ставрополь-

2013, 

2014, 

2017 

Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

25,0 0 0 0 600,0 Количе-

ство вы-

ездов 

 0 1 1 0 0 6 



18 

ский края с це-

лью обмена 

опытом работы 

по развитию 

казачьей куль-

туры 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

27. Выпуск 

сборников по 

этнографии 

Астраханского 

края "Традиции 

живая нить", 

посвященных 

изучению аст-

раханского ка-

зачества 

2017 Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 300,0 Количе-

ство 

сборни-

ков 

 1 0 0 0 0 6 

28. Приобрете-

ние музыкаль-

ных инстру-

ментов для ан-

самбля тради-

ционной песни 

астраханских 

казаков 

2013, 

2014, 

2017 

Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

200,0 0 0 0 300,0 Количе-

ство 

приобре-

тенных 

музы-

кальных 

инстру-

ментов 

 0 5 2 0 0 7 

29. Создание 

архива тради-

ционной каза-

чьей культуры 

2013, 

2014, 

2017 

Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

150,0 70,0 0 0 400,0 Количе-

ство со-

хранен-

ных эк-

 0 10 10 0 0 30 



19 

области, 

ОГБУК 

"Областной 

методиче-

ский центр 

народной 

культуры" 

земпля-

ров 

30. Приобрете-

ние докумен-

тальных, муль-

типликацион-

ных и художе-

ственных 

фильмов каза-

чьей тематики 

2015 - 

2017 
Министер-

ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

автономное 

учрежде-

ние куль-

туры Аст-

раханской 

области по 

прокату 

кино-

видео-

фильмов 

"Астраки-

но" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 200,0 200,0 700,0 Количе-

ство 

приобре-

тенных 

фильмов 

 0 0 0 3 3 3 

31. Переизда-

ние печатных 

памятников 

культурного 

наследия астра-

ханского каза-

чества 

2015 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 50,0 50,0 100,0 Количе-

ство пе-

реиздан-

ных эк-

земпля-

ров 

 100 0 0 100 100 100 

32. Организа- 2013 - Министер- Бюджет 250,0 20,0 50,0 50,0 1000,0 Количе-  0 1 1 1 1 1 



20 

ция деятельно-

сти казачьих 

культурных 

центров в му-

ниципальных 

образованиях 

Астраханской 

области 

2017 ство куль-

туры Аст-

раханской 

области, 

государ-

ственное 

автономное 

учрежде-

ние Астра-

ханской 

области 

"Дирекция 

по реали-

зации фе-

стиваль-

ных, кон-

курсных и 

культурно - 

массовых 

мероприя-

тий" 

Астрахан-

ской обла-

сти 

ство 

центров 

Задача 3. Формирование в общеобразовательных организациях на территории Астра-

ханской области классов и групп, внедряющих в учебный процесс программы допол-

нительного образования по казачьей тематике 

Количе-

ство об-

щеобра-

зова-

тельных 

учре-

ждений 

на тер-

ритории 

Астра-

ханской 

области, 

 8 11 17 23 28 35 



21 

имею-

щих ка-

зачьи 

классы и 

группы 

33. Укрепление 

материально-

технической 

базы общеобра-

зовательных 

организаций 

Астраханской 

области, внед-

ряющих в 

учебный про-

цесс програм-

мы дополни-

тельного обра-

зования по ка-

зачьей тематике 

2013 - 

2017 
Министер-

ство обра-

зования и 

науки Аст-

раханской 

области 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

700,0 300,0 400,0 400,0 700,0 Количе-

ство 

осна-

щенных 

общеоб-

разова-

тельных 

учре-

ждений 

 0 8 7 7 7 7 

34. Разработка 

и издание 

учебно-

методических 

материалов и 

учебных изда-

ний и приобре-

тение художе-

ственной лите-

ратуры для об-

разовательных 

организаций, 

осуществляю-

2013 - 

2017 
Министер-

ство обра-

зования и 

науки Аст-

раханской 

области, 

органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

нию) 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

100,0 500,0 100,0 100,0 700,0 Количе-

ство об-

щеобра-

зова-

тельных 

учре-

ждений, 

осна-

щенных 

учебно-

методи-

ческой и 

художе-

 0 6 12 6 6 6 



22 

щих образова-

тельный про-

цесс с исполь-

зованием куль-

турно-

исторических 

традиций каза-

чества в Астра-

ханской обла-

сти 

ственной 

литера-

турой 

35. Участие во 

всероссийских 

съездах, встре-

чах, сборах по 

патриотиче-

скому воспита-

нию казачьей 

молодежи, раз-

витию кадет-

ского движения 

России, обмену 

опытом 

2014 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 70,0 250,0 600,0 Количе-

ство ме-

роприя-

тий 

 2 0 3 3 3 5 

Задача 4. Физическое и военно-патриотическое воспитание казачьей молодежи Доля ка-

заков, 

охвачен-

ных во-

енно-

патрио-

тической 

и спор-

тивно-

массовой 

работой 

% 10 27 34 40 50 70 



23 

36. Предостав-

ление субсидий 

казачьим обще-

ствам, внесен-

ным в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации, для ор-

ганизации 

внутреннего 

туризма (созда-

ние туристиче-

ских точек "Ка-

зачий курень" в 

районах Астра-

ханской обла-

сти) 

2015 - 

2017 
Министер-

ство спорта 

и туризма 

Астрахан-

ской обла-

сти, органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

нию) 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

0 0 0 0 2100,0 Количе-

ство со-

зданных 

туристи-

ческих 

точек 

0 0 1 1   1 

Вне-

бюд-

жет-

ные 

ис-

точ-

ники 

0 0 790,0 850,0 850,0  

Бюд-

жеты 

му-

ници-

паль-

ных 

обра-

зова-

ний 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

0 0 0 0 50,0 



24 

37. Проведение 

турнира по 

футболу на ку-

бок казачества 

2013 - 

2017 
Министер-

ство спорта 

и туризма 

Астрахан-

ской обла-

сти, органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

нию) 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

20,0 20,0 0 0 40,0 Количе-

ство ста-

ниц, 

приняв-

ших уча-

стие в 

турнире 

12 12 6 6   15 

Бюд-

жеты 

му-

ници-

паль-

ных 

обра-

зова-

ний 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

38. Организа-

ция и проведе-

ние соревнова-

ний по руко-

пашному бою 

на кубок атама-

на 

2013, 

2014, 

2017 

Министер-

ство спорта 

и туризма 

Астрахан-

ской обла-

сти, органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

20,0 20,0 0 0 110,0 Количе-

ство ста-

ниц, 

приняв-

ших уча-

стие в 

соревно-

ваниях 

 4 12 12 0 0 15 



25 

нию) 

39. Организа-

ция и проведе-

ние турнира по 

армспорту на 

кубок атамана 

2013, 

2014, 

2017 

Министер-

ство спорта 

и туризма 

Астрахан-

ской обла-

сти, органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

нию) 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

20,0 20,0 0 0 40,0 Количе-

ство ста-

ниц, 

приняв-

ших уча-

стие в 

турнире 

 0 9 9 0 0 15 

40. Организа-

ция и проведе-

ние военно-

спортивных по-

левых игр с 

применением 

пейнтбольного 

оружия ("Зар-

ница") 

2013, 

2014, 

2017 

Министер-

ство спорта 

и туризма 

Астрахан-

ской обла-

сти, органы 

местного 

самоуправ-

ления (по 

согласова-

нию) 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

90,0 90,0 0 0 500,0 Количе-

ство ста-

ниц, 

приняв-

ших уча-

стие в 

меро-

приятиях 

 0 3 3 0 0 15 

41. Участие ка-

зачьей молоде-

жи в подготов-

ке и проведе-

нии региональ-

ного этапа Все-

российской во-

енно-

патриотической 

2014 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

0 39,3 100,0 100,0 600,0 Количе-

ство ста-

ниц, 

приняв-

ших уча-

стие в 

меро-

приятиях 

 6 0 12 12 12 15 



26 

игры "Казачий 

сполох" 

42. Организа-

ция и проведе-

ние спартакиа-

ды казачьей 

молодежи до 17 

лет 

2014 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

0 142,157 100,0 100,0 600,0 Количе-

ство 

участни-

ков 

 150 0 100 100 100 450 

43. Организа-

ция и проведе-

ние спартакиа-

ды казачьей 

молодежи 18-30 

лет 

2014 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

0 17,532 100,0 100,0 600,0 Количе-

ство 

участни-

ков 

 150 0 100 100 100 450 

44. Участие мо-

лодежи (в т.ч. 

казачьей) в рас-

копках сов-

местно с Аст-

раханской об-

ластной обще-

ственной орга-

низацией по 

патриотиче-

скому, право-

вому и физиче-

скому развитию 

молодежи 

2014 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП" 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

0 249,0 100,0 100,0 380,0 Количе-

ство экс-

педиций 

 2 0 5 5 5 11 



27 

45. Предостав-

ление субсидий 

казачьим обще-

ствам, внесен-

ным в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации, для ор-

ганизации во-

енно-

спортивных ла-

герей (в том 

числе с привле-

чением труд-

ных подрост-

ков, несовер-

шеннолетних из 

социально не-

благополучных 

семей) 

2014 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

0 717,0 100,0 100,0 1350,0 Количе-

ство со-

зданных 

военно-

спортив-

ных па-

латоч-

ных ла-

герей 

 0 0 2 1 1 5 

46. Предостав-

ление субсидий 

казачьим обще-

ствам, внесен-

ным в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации, на со-

здание конно-

2013 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

200,0 1862,560 700,0 700,0 1400,0 Количе-

ство со-

зданных 

конно-

спортив-

ных сек-

ций 

 0 1 3 2 2 5 



28 

спортивных 

секций на базе 

казачьих об-

ществ, внесен-

ных в государ-

ственный ре-

естр казачьих 

обществ в Рос-

сийской Феде-

рации 

47. Организа-

ция и проведе-

ние конного 

похода 

2013 Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО "МСК", 

ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

1840,170 0 0 0 0 Количе-

ство по-

ходов 

 0 1 - - - - 

47.1. Предо-

ставление суб-

сидий казачьим 

обществам, 

внесенным в 

государствен-

ный реестр ка-

зачьих обществ 

в Российской 

Федерации, на 

организацию и 

проведение 

конных похо-

дов 

2014 - 

2016 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО "МСК", 

ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюд-

жет 

Аст-

ра-

хан-

ской 

обла-

сти 

0 1783,00 750,0 750,0 0 Количе-

ство по-

ходов 

 0 0 1 1 1 1 



29 

Задача 5. Оказание методического содействия астраханскому казачеству в создании и 

развитии различных форм предпринимательской деятельности 

Доля ка-

зачьих 

обществ, 

ежегодно 

получа-

ющих 

методи-

ческую 

под-

держку 

% 0 0 0 40 45 50 

48. Проведение 

учебных меро-

приятий (семи-

наров) по во-

просам созда-

ния и развития 

бизнеса, созда-

ние рекламы на 

телевидении и в 

средствах мас-

совой инфор-

мации Астра-

ханской обла-

сти 

2017 Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ 

АО 

"ЦВКП", 

министер-

ство эко-

номическо-

го развития 

Астрахан-

ской обла-

сти 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 4000,0 Количе-

ство 

прове-

денных 

меро-

приятий 

 0 0 0 0 0 140 

49. Создание и 

деятельность 

экономического 

совета в составе 

рабочей группы 

по делам казаче-

ства Астрахан-

ской области 

2017 Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ АО 

"ЦВКП", 

министер-

ство эконо-

мического 

развития 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 1600,0 Количе-

ство про-

веденных 

меропри-

ятий 

 0 0 0 10 10 10 



30 

Астрахан-

ской обла-

сти 

Задача 6. Популяризация деятельности казачьих обществ в средствах массовой инфор-

мации 

Доля ка-

зачьих 

обществ, 

получаю-

щих со-

действие 

в инфор-

мацион-

ном обес-

печении 

% 70 80 90 100 100 100 

50. Подготовка и 

размещение на 

телевидении 

Астраханской 

области про-

грамм и видео-

фильмов об аст-

раханском каза-

честве 

2013 - 

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

132,0 362,133 100,0 100,0 1800,0 Количе-

ство вы-

шедших в 

эфир про-

грамм и 

фильмов 

 0 2 5 2 2 70 

51. Выпуск пе-

риодического 

печатного изда-

ния "Вестник 

Астраханского 

казачьего вой-

ска" 

2013 - 

2017 
Агентство 

связи и мас-

совых ком-

муникаций 

Астрахан-

ской обла-

сти 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

755,306 715,00 500,0 500,0 3000,0 Количе-

ство эк-

земпляров 

 24000 12000 24000 24000 24000 24000 

52. Размещение 

информации о 

2013 - 

2017 
Агентство 

по делам 

- 0 0 0 0 0 Количе-

ство ин-

 20 30 40 50 60 60 



31 

деятельности 

казачьих об-

ществ на порта-

ле органов госу-

дарственной 

власти Астра-

ханской области 

www.astrobl.ru в 

ленте новостей 

молодежи 

АО, ГБУ АО 

"ЦВКП" 

формаци-

онных 

сообще-

ний 

53. Деятельность 

сайта "Астра-

ханское казаче-

ство" 

2013 -

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

30,0 0 30,0 30,0 4,0 Количе-

ство ин-

формаци-

онных 

сообще-

ний 

 35 50 60 70 80 90 

54. Подготовка 

методических 

рекомендаций 

для казачьих 

обществ по 

юридическим, 

правовым во-

просам для рас-

сылки в штабы 

казачьих об-

ществ АОКО 

ВКО ВВД 

2013 -

2017 
Министер-

ство эконо-

мического 

развития 

Астрахан-

ской обла-

сти, 

агентство по 

делам моло-

дежи АО, 

ГБУ АО 

"ЦВКП", 

военный 

комиссариат 

Астрахан-

ской обла-

сти (по со-

гласованию) 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 0 Количе-

ство ме-

тодиче-

ских ре-

коменда-

ций 

 5 10 12 15 20 25 



32 

 

 

 

Верно:

55. Приобрете-

ние полиграфи-

ческой продук-

ции 

2013 -

2017 
Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

62,25 178,00 120,0 120,0 450,0 Количе-

ство при-

обретен-

ной про-

дукции 

 350 275 1000 1000 1000 1000 

56. Организация 

и проведение 

"круглых сто-

лов", пресс-

конференций, 

посвященных 

памятным датам 

в истории рос-

сийского и аст-

раханского каза-

чества, с участи-

ем членов каза-

чьих обществ 

2017 Агентство 

по делам 

молодежи 

АО, ГБУ АО 

"ЦВКП" 

Бюджет 

Астрахан-

ской обла-

сти 

0 0 0 0 40,0 Количе-

ство про-

веденных 

меропри-

ятий 

 4 4 4 9 10 11 

 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. ИТОГО        

Средства федерального бюджета 0 14022,0 14022,0 14022,0 14022,0 56088,00        

Средства бюджета Астраханской области 8455,306 18445,0 5000,0 5000,0 41708,0 78608,306        

Средства бюджетов муниципальных образова-

ний Астраханской области 

10,0 10,0 10,0 10,0 194,0 234,0        

Внебюджетные источники 0 0 790,0 850,0 850,0 2490,0        

ИТОГО по Программе 8465,306 32477,0 19822,0 19882,0 56774,0 137420,306        



 

 


